
DECRETO DIRIGENZIALE N. 125 del 4 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - Riconoscimento al Comune di Nola (NA) del requisito di Comune ad  eco-
nomia turistica  e di Città d'arte. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE “REGOLAZIONE DEI MERCATI” 
 
 

VISTO  
• L’articolo 12 del decreto legislativo 31 Marzo 1998 numero 114; 
• l’articolo 19 della legge regionale  07 gennaio 2000 numero 01; 
• le deliberazioni della Giunta Regionale numero 6847 del 14 dicembre 2001 e numero 4812 

del 25 ottobre 2002 aventi ad oggetto “ Legge regionale 1/2000 - Direttive Regionali in 
materia di distribuzione commerciale - Modalità di riconoscimento ai comuni del requisito di 
economia turistica e di città d’arte ai fini della determinazione degli orari di apertura e 
chiusura degli esercizi commerciali e Modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta 
Regionale numero 6847 del 14 dicembre 2001”. 
 

CONSIDERATO 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 22.05.2008,  il Comune di  Nola, Provincia 

di Napoli, ha fatto richiesta nei termini di cui alla legge regionale 1/2000 articolo 19, del ricono-
scimento di Comune ad Economia Turistica e di Città d’Arte, approvando quanto deliberato dalla 
Giunta Comunale con provvedimento n. 29 del 29.02.2008, allegato alla sopracitata delibera 
consiliare per formarne parte integrante e sostanziale;                                                                                  

- che il detto Comune ha trasmesso al Settore Regolazione dei Mercati, di cui alle note n. 362/S.G. 
del 31.03.2008, acquisita al protocollo regionale al n. 0282098 del 01.04.2008 e nota n. 405S.G. 
del 27.05.2008, acquisita al n. 0468596 del 30.05.2008, la documentazione prescritta, ai sensi 
dell’articolo 19 della Legge Regionale 07 gennaio 2000 numero 1 e delle precitate deliberazioni 
di Giunta Regionale; 

- che tale documentazione,tra l’altro, include: “ Indice di ricettività turistica”, Indice di affluenza turi-
stica”, “ parere motivato favorevole del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza 
per i Beni  A.P.P. S.A.E. di Napoli e Provincia ,  “ parere motivato favorevole dell’Ente Provinciale 
per il Turismo di Napoli” , “ parere motivato favorevole della Pro Loco Città di Nola, “ parere moti-
vato favorevole dell ‘ ASCOM – Confcommercio di Nola, “ parere motivato favorevole 
dell’Unimpresa di Nola”;    

- che, accertata la conformità al combinato disposto, si ritiene opportuno aderire alla richiesta del 
comune di Nola (NA), del riconoscimento di Comune ad Economia Turistica e di Città d’Arte e 
pertanto, gli orari di apertura e chiusura potranno essere liberamente determinati dagli operatori 
commerciali per l’intero anno unitamente alla deroga all’obbligo di chiusura domenicale e festiva. 
 

CONSIDERATO , altresì, che  
- con legge 28 Novembre 2007, n. 12 il Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali è 

confluito nell’ A.G.C.  n. 12 denominata “Sviluppo Economico” e che le competenze funzionali at-
tribuite  a tale Settore dalla L.R. 11/91 in materia di emissione dei Visti di Conformità ai sensi 
dell’art. 13 L.R. 1/2000 sono stati trasferiti ipso iure al Settore Regolazione dei Mercati , istituito ai 
sensi dell’art. 9 della citata L.R. n. 12/2007;     

 

VISTO l’art. 4, commi 2 e 3, della legge regionale 29 dicembre 2005, n. 24 di attribuzione ai dirigenti 
delle competenze all’adozione degli atti di gestione;  

VISTA la DGR 47 del 11.01.2008 di conferimento dell’incarico al dott. Luciano Califano di dirigente del 
Settore Regolazione dei Mercati; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Regolazione dei Mercati 
  

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono interamente riportati e che formano parte 
integrante del presente atto:  
  
• di riconoscere al comune di Nola , Provincia di Napoli , il requisito di “Comune ad Economia Turistica 

e di Città d’Arte”;  
• di esplicitare che detto riconoscimento , concesso ai sensi del comma7, art. 19 della l.R. 1/2000, au-

torizza il Comune a derogare dall’obbligo di chiusura domenicale e festivo per le attività commerciali 
attivate sul proprio territorio, per il periodo 1° Gennaio/ 31 Dicembre; 

• di disporre che il presente Decreto venga inviato al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – Archi-
viazione Decreti Dirigenziali ed al BURC per la relativa pubblicazione; 

• di comunicare, ai sensi della circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore Alle Risorse Umane, Ri-
forma dell’Amministrazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie Locali, l’adozione 
del presente atto all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 

• di comunicare al comune di Nola (NA)  , con l’invio di copia del presente decreto, l’avvenuto ricono-
scimento di “Comune ad Economia Turistica e di Città d’Arte”. 
 

          
                                    Luciano Califano 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008


